Ahmed Zağb’ın
Cemaliyyetü’ş-şi‘ri’ş-şifâhî7 ile Yılmaz’ın, Panayırlar ve Arap Dili ve Edebiyatının Gelişmesinde

1 Ebü’l-Ferec Ali b. Hüseyn el-İsfehânî, Kitâbü’l-Ağânî (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1974), 2/156, 158; Ebû
Hilâl Hasan b. Abdillâh el-Askerî, Divânü’l-meânî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1352/1933), 1/39; Mahmud Esad,
İslâm Tarihi, çev. Ahmet Lütfi Kazancı (İstanbul: Marifet Yayınları, 1983), 201, 202; Nihat Mazlum Çetin, Eski
Arap Şiiri (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1973), 9-13.

2 George Thomson, İnsanın Özü, çev.

Mevcut ampirik
verilere göre şiirin estetik bir olgu olarak ortaya çıkışı Cahiliye dönemi Araplarına rastlasa da
bu eserlerin mükemmel olgunlukta olması tarihinin daha da gerilerine gittiğini
göstermektedir.18 Maalesef Câhiz (öl. 255/869), bu konuda yanılmakta olup şiirin Cahiliye
dönemine yakın bir dönemde sanat olarak görüldüğünü ifade etmektedir.19 Câhiz, bunu
günümüze kadar ulaşan şiirlere bakarak söylemiş olmalıdır. Ancak elimizde bulunan eserlerin
mükemmel bir özellik taşıması, daha eski dönemlerde geliştiğini göstermektedir.

49 Hakkı Dursun Yılmaz, “Arabistan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1991),
3/252.

50 Yılmaz, “Arabistan”, 3/252.
51 Muḳātil b. Süleymân, Tefsîru Muḳātil b. Süleymân, (Beyrût : Dâru İḥyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2002), 1/99; Ferrâ el-

Begavî, Meâlimü’t-tenzîl (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1423/2002), 1/42; Ebû Abdullah el-Ensârî Kurtubî, el-Câmi‘li
aḥkâmi’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1430/2010), 1/218; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ân’il-‘Azîm
(Beyrût: Müessesetü Kütübi’s-Sekâfiyye, 1413/1993), 1/77; Celalüddin es-Suyûtî, , ed-Dürru’l-mensûr, (Beyrût:
Dâru’l-Fikr, 1414/1993), 1/135; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l- mesîr (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1414/1994),
1/59; Ahmed Cevdet Paşa, Kısasu Enbiyâ ve Tevârîhu Hulefâ (İstanbul: Başbakanlık Kültür Yayınları,1972),
1/17.

52 eş-Şuarâ 26/128-129.
53 eş-Şuarâ 26/132-134.
54 Hûd 11/52.
55 eş-Şuarâ 26/147, 148.
56 eş-Şuarâ 26/128.
57 el-A‘râf 7/74; Benzer ifade için bk. el-Hicr 15/82; el-Fecr 89/9.

72 İbn Hişam, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/226; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 2/242; Ebü’l-Kasım Abdurrahmân es-
Süheylî, er-Ravdu’l-unûf, 1-7, nşr. Abdurrahmân el-Vekîl (Kahire: Dâru’n-Nasr, 1387/1967), 1/257; Ahmed
Cemal el-Ömerî, eş-Şuarâu’l-hunefâ (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1981), 161.

73 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 2/236; Ebû Bekr Muahmmed b. et-Tayyib el-Bakıllânî, İ‘câzu’l-Kur’ân, nşr. es-
Seyyid Ahmed Sakr (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1971), 152; Luis Şeyho, Şuarâü’n-nasrâniyye kable’l-islâm (Beyrût:
Dâru’l-Maşrik, 1991), 213.

74 İbn Hişam, es-Sîretü’n-nebeviyye, 2/511; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 3/157; Ömerî, eş-Şuarâu’l-hunefâ, 169.
75 Mufaddal b. Muhammed ed-Dabbî, el-Müfaddaliyyât, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir – Abdüsselâm Hârûn (Kahire:

Dâru’l-Maârif, 1383/1963), 293; Abdülkadir b. Ömer el-Bağdadî, Hızânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-arab,
nşr. Abdüsselâm Hârûn, 1-13, (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1409/1989), 9/85.

76 Şevkî Dayf, Tarîhu’l-edebi’l-arabî, 93.
77 Ong, Sözlü ve Yazılı Kültür, 57; Sanders, Öküzün A’sı, 15; McLuhan, Gutenberg Galaksisi, 111.